基隆市國民中學及國民小學課程計畫備查作業實施計畫-附件

1

附件 2-1、課程計畫之課程發展委員會決議-紀錄一

基隆市輔大聖心高中 113學年度課程發展委員會第 3次會議紀錄
一、時間：114年 6月 5日（星期四）12時 30分

二、地點：聖心樓 4樓第 2會議室

三、主席：孔校長令堅                      紀錄： 桂松山

四、出席人員：如簽到表

五、主席致詞：略

六、報告事項：

七、討論事項：

案由一：有關本校 113學年度國中課程評鑑事宜/結果，如說明。

說明：

(1)有關本校 113學年度課程願景、目標及架構。

(2)有關本校 113學年度部定課程實施情形，提請討論。

(3)有關 113學年度彈性學習課程實施情形，提請討論。

決議：

(1)本校 113學年度課程願景、目標及架構符合學校發展規劃及教育部政策。建議在下一學

年度繼續以現有框架為基礎，進一步強化課程與學科整合性，並定期檢討調整以符合學生

學習需求。

(2)部定課程領域學習課程國中小各年級依十二年國民基本教育課綱教學節數之規範辦理，

且符合教學正常化之規範，部定課程的實施情形整體良好。

(3)彈性學習課程的實施符合學校願景，學生參與積極，學習效果顯著。

案由二：112-113學年度彈性學習課程備查意見修改討論。
說明：

112學年度彈性學習課程備查意見如下

(1)請於學校彈性課程規劃與教學方案中載明，於部分學年全年級實施安全教育(交通安

全)、戶外教育、生命教育等任一主題，請加註。

(2)英語探索樂園與生活玩家課程，若含戶外教育，可加註。

113學年度學年度彈性學習課程備查意見如下

(1)七、八及九年級全學年皆實施生命教育課程(統整性主題/議題/專題探究)，英語探索樂園

與生活玩家課程有部分內容含戶外教育，已加註。

決議:114 彈性課程需將課程設計需融入安全教育(交通安全) 、性別平等教育或戶外教育為

主題，規劃統整性、主題性之彈性學習課程，每學期至少 2節課，並於該年級全部班級實施，

引導學生進行知能整合與生活實踐。目前規劃如下表:

彈性課程名稱

融入議題

七上 七下 八上 八下 九上 九下

生命教育 (安全、性平) (安全、性平) (安全、性平) (安全、性平)

閱讀心力量 (戶外) (戶外)

基隆市國民中學及國民小學課程計畫備查作業實施計畫-附件

2

英語探索樂園   (戶外) (戶外)

生活玩家     (戶外、安
全、性平)

(戶外、安
全、性平)

決議：依規劃編修教學計畫。

案由三：確認 114學年度彈性學習課程架構、各年級授課時數、跨領域課程時數。

說明：

114 學年各年級領域科目及彈性學習課程名稱與節數
年級

領域科目
七年級 八年級 九年級

領

域

學

習

課

程

語文

國語文(5) 國語文(5) 國語文(5)

英語文(3) 英語文(3) 英語文(3)

本土語文/

臺灣手語/

本土語文/

臺灣手語/

數學 數學(4) 數學(4) 數學(4)

社會 社會(3) 社會(3) 社會(3)

自然科學 自然科學 (3) 自然科學 (3) 自然科學 (3)

藝術 藝術(3) 藝術(3) 藝術(3)

綜合活動 綜合活動(3) 綜合活動(3) 綜合活動(3)

科技 科技(2) 科技(2) 科技(2)

健康與體育 健康與體育(3) 健康與體育(3) 健康與體育(3)

領域學習節數 30 節 30 節 29 節

彈

性

學

習

課

程

統整性主題/專題/

議題探究課程

閱讀心力量(1)

生命教育(1)

英語探索樂園(1)

生命教育(1)
生活玩家(1)

生命教育(1)

閱讀與寫作(1)

社團活動與技藝課程 1 1 1

特殊需求領域課程

其他類課程
班會(1)

週會(1)

班會(1)

週會(1)

班會(1)

週會(1)

彈性學習課程節數 5 節 5 節 6 節

學習總節數 35 節 35 節 35 節

全學年協同教學

總節數
0 0 0

決議：照案通過。

基隆市國民中學及國民小學課程計畫備查作業實施計畫-附件

3

案由四：檢視 113學年度校外人士入校協助課程教學情形，提請討論

決議：113學年度無校外人士協助課程教學的實施。

案由五：確認 114學年度總體課程中各領域單元活動行事規劃。

決議：依 113學年度架構辦理，請各領域召集人於 6 月 1 9 日前檢視及繳交課程計畫電子

檔至教務處教學組。

八、 臨時動議：無。

九、 主席結論：

（一） 請教務處依本次會議決議事項，儘速辦理各相關事項

（二） 請各領域召集人於 6月 19日前完成彈性學習課程計畫修整。

（三） 感謝各相關同仁的協助使得本校各項課程均能順利推動。

（四） 散會（12點 55分）。